
ROMÂNIA 

JUDETUL ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

    HOTĂRÂRE NR.114/17.12.2025 
privind  aprobarea Rețelei Școlare în UAT Comuna Cricău  

                                                               pentru anul școlar 2026-2027 

 

               

 Luând în dezbatere: 

            -Referatul de aprobare nr.5530/12.11.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.112/13.11.2025 privind organizarea Rețelei Școlare în UAT Comuna 

Cricău pentru  anul școlar 2026-2027; 

-Raportul aparatului de specialitate nr.5540/13.11.2025 privind  aprobarea Rețelei Școlare in UAT 

Comuna Cricău pentru anul scolar 2026-2027; 

 -Avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local Cricău: 

Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea 

domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia 

pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și 

Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement,   
-Adresa nr.6680/04.11.2025 a Inspectoratului Școlar Judetean Alba referitor OMEC nr.6637/30.10.2025 

pentru aprobarea Calendarului activităților privind Reorganizarea unor unități de învățământ preuniversitar pentru 

anul școlar 2026-2027; 

-Adresa nr.6683/04.11.2025 a Inspectoratului Școlar Judetean Alba referitor OMEC nr.6636/30.10.2025 

referitor la Calendarul privind operațiunile de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027, înregistrată 

la Comuna Cricău cu nr.5386/05.11.2025, 

-Adresa nr.1807/12.11.2025 emisă de Școala Gimnazială ”Decebal” Cricău cu privire la Planul de 

școlarizare pentru anul 2026-2027, înregistrată la Comuna Cricău cu nr.5491/12.11.2025, 

 -Avizul conform exprimat prin Adresa nr.7254/24/03.12.2025 emisă de Inspectoratul școlar 

Județean Alba. 

 Având in vedere prevederile : 
-art.16 precum și Capitolul III rețeaua școlară din învățământul preuniversitar din Legea nr.198/2023 a 

învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.129 alin.(2), litera (d) și ale alin.(7), litera (a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 -Hotărârea Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Alba nr.41/03.12.2025, 

 -Hotărârea nr.6/07.11.2025 a Școlii Gimnaziale ”Decebal” Cricău 

            -Ordinul nr.6636/30.10.2025 pentru aprobarea calendarului activităților privind reorganizarea unor unități de 

învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 2026-2027; 

            -Ordinul nr.6637/30.10.2025 pentru aprobarea calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare 

pentru anul școlar 2026-2027. 

     În temeiul art. 139 şi art. 196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

      Consiliul Local al Comunei Cricău, județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară din data de 

17.12.2025, 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.Se aprobă Rețeaua Școlară la nivelul Comunei Cricău pentru anul școlar 2026-2027, în următoarea 

structură, conform Planului de școlarizare : 

 

Nr. 

Crt. 

Unitate Școlară 

cu personalitate juridică 

Structuri arondate Înființări/desființări 

structuri/niveluri de 

învățământ 

Observații 

 

1. 

 

Școala Gimnazială  

”Decebal” Cricău 

Grădinița cu program 

prelungit Cricău 

 

 

- 

 

 

 

- 
Grădinița cu program normal 

Craiva 



         Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește aparatul de specialitate al Primarului 

comunei Cricău. 

         Art.3.Prezenta hotărâre se poate contestată conform prevederilore Legii nr.554/2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        Art.4.Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de  11 voturi favorabil exprimate, care reprezintă 

100% din numărul consilierilor locali aflați în funcție şi 100% din numărul consilierilor locali prezenţi la 

şedinţă. 

       Art.5.Prezenta se comunica: Institutiei prefectului Judetului Alba, ISJ Alba, Primarului comunei 

Cricău, dosar,  cetateni prin afisaj si pe pagina de internet. 

 

   

            

        Președinte de ședință,                               Contrasemnează-Secretar General UAT,            

                    BORZA NICOLAE                                                ALDEA MARIA-LORELAI 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


